

**URBANIZAÇÃO DO BAIRRO DO SÍTIO: RUA PROJETADA 26****PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****Data Base 01/11/2017 Boletim CPOS 171 Com Desoneração**

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				2.199,26
CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	4,50	326,91	1.471,10
CPOS	02.09.030	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição, dentro da obra, até o raio de 1,0 km	m ²	164,00	4,44	728,16
	2.0	PREPARAÇÃO DO TERRENO				24.661,93
CPOS	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m ²	1.721,00	12,00	20.652,00
CPOS	05.10.023	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 5º km até o 10º km	m ³	430,25	9,32	4.009,93
	3.0	PISO E PAVIMENTAÇÃO				83.827,25
CPOS	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	1.028,40	65,38	67.236,79
CPOS	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa,	m	363,80	36,22	13.176,84
CPOS	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 Mpa	m ³	7,88	433,20	3.413,62
	4.0	URBANIZAÇÃO PASSEIO PÚBLICO				32.058,53
CPOS	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m ³	118,96	11,83	1.407,30
CPOS	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	m ³	59,48	515,32	30.651,23
	5.0	DRENAGEM				13.981,76
CPOS	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50 m	m ³	32,50	38,04	1.236,30
CPOS	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m ³	22,00	4,26	93,72
CPOS	46.12.020	Tubo de concreto (PS-1), DN= 400mm	m	54,00	68,43	3.695,22
CPOS	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP, com tampa de concreto	un	4,00	1.960,33	7.841,32
CPOS	55.02.050	Limpeza e desobstrução de canaletas ou tubulações de águas pluviais	m	170,00	6,56	1.115,20
						R\$ 156.728,73

GILSON LUIS DE OLIVIERA SANTOS
CREA 5062053958
ART 28027230172583165